Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARI

Praça Gilson Carlos Reginato  -  Centro  -  Jaguari/RS  -  CEP.: 97.760-000

E-mail: camara@jaguari.rs.gov.br  -  Site: camara.jaguari.rs.gov.br

MOÇÃO DE APOIO N.º 001/2022

Moção de Apoio ao Projeto de Lei Federal

N.º 3.723/2019.

O Vereador Fábio da Silva Franco e os demais Vereadores subscritos, que

compõem a Câmara Municipal de Jaguari, no uso de suas atribuições legais e com fundamento

na Lei Orgânica e no artigo 116, inciso II, do Regimento Interno, vêm requerer a apreciação

por esta Casa Legislativa da presente MOÇÃO DE APOIO:

Considerando a aprovação do Projeto de Lei N.º 3.723/19 é de extrema

relevância e visa a regularização dos 499.438 CAC’s (Colecionadores, Atiradores Desportivos

e Caçadores), existentes no Brasil até o ano de 2021;

Considerando que até o presente momento, a matéria está sendo regulamentada

somente por Decretos do Poder Executivo, e que não existe nenhuma Lei específica

regulamentando a matéria, o exercício das atividades exercidas por Caçadores, Atiradores e

Colecionadores pode ser extinta a qualquer momento;

Considerando que o referido projeto regulamenta o porte, a posse, a compra de

armas de fogo, munições e insumos, determina a quantidade destas que podem ser adquiridas,

cria regras para transporte dessas armas até os clubes de tiro e locais de caça, e também permite

o porte de armas por essas categorias, bem como, tipifica novos crimes, aumenta as penas de

posse e porte irregular de armas de fogo tornando a legislação mais rígida.

Desta forma, os Vereadores da Câmara Municipal de Jaguari que subscrevem,

requerem a aprovação desta MOÇÃO DE APOIO a qual objetiva apoiar a aprovação do

Projeto de Lei Federal N.º 3.723/19.

mailto:camara@jaguari.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARI

Praça Gilson Carlos Reginato  -  Centro  -  Jaguari/RS  -  CEP.: 97.760-000

E-mail: camara@jaguari.rs.gov.br  -  Site: camara.jaguari.rs.gov.br

Aprovada a Moção pelo Plenário da Câmara Municipal de Jaguari, encaminhe-

se cópia da MOÇÃO DE APOIO ao Presidente da República, ao Presidente do Senado.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

PLENÁRIO PEDRO PELLIZZARI, 04 DE MAIO DE 2022.

Autoria:

Vereador Fábio da Silva Franco,

Proponente.

Vereadores que subscrevem:

Vereadora Agnes de Fátima da Silva

Patias

Vereador Alexandre de Oliveira Freitas

Vereador Antonio Carlos Dapieve Vereador Arno Varlei Melo Berger

Vereadora Cátina Monteiro Frescura Vereador Ezio Jocelito Silva

Vereador Igor Rosa Tambara Vereador Robert de Azevedo Nadalon

mailto:camara@jaguari.rs.gov.br